¹²⁹ ‘...et illuc venit ad eos Hubertus comes de mauriana, et adduxit secum Aalays filiam suam.’ Roger Howden, *Chronica*, volume 2, p. 41. For the English translation, see Roger Howden, *Annales*, volume 1, p. 362. See also the *Gesta regis Henrici secundi*, which describes this incident in very similar language, pp. 35-41.

¹³⁰ ‘Quam rex pater comparavit pro quinque millibus marcis argenti ad opus Johannis filii sui.’ Roger Howden, *Chronica*, volume 2, p. 41. For the English translation, see Roger Howden, *Annales*, volume 1, p. 362.

¹³¹ ‘...cum toto comitatus de Moriana, si praedictur comes filium ex uxore sua non habuerit.’ Roger Howden, *Chronica*, volume 2, p. 41. For the English translation, see Roger Howden, *Annales*, volume 1, p. 362.

he granted to them Castiglione, which the viscount D'Aosta held of him, to hold the same for ever against all men.¹³²

Along with these considerable lands, John and Alice would also receive lands and rights around Grenoble,

Moreover, he granted to them and to their heirs for ever, all the right that he had in the county of Grenoble, and whatsoever he might acquire therein.¹³³

The provisions of this marriage alliance are significant. If Humbert had no son, John would control the entirety of Maurienne, and even if the count of Maurienne did produce a male heir John would still acquire significant holdings on both the north and south side of the Alps.

It is difficult to overemphasise the strategic importance of the Maurienne lands. While they were not necessarily as immediately profitable as the key trading regions and ports in Aquitaine or Toulouse, the possessions of the count of Maurienne encompassed important passes across the Alps. The marriage between John and Alice would provide an Angevin foothold into not just what is now south-eastern France but also northern Italy. The significance of this land was apparent to contemporaries. Robert de Torigni described the proposed marriage arrangement as follows:

¹³² ‘...Russilun cum toto mandato suo sive pertinentiis suis omnibus; et Pecastel cum omnibus pertinentiis suis; et totum comitatum Belicensem, sicut eum habet, illus concedit; et totam vallem Novalesiae; et Camberiacum cum omnibus pertinentiis suis; et Aiz, et Asperum Montem, et Rochetam, et Montem Majorem, et Cameram cum burgo et toto mandato. Ista Omnia cum omnibus pertinentiis suis eis incontinenti citra montes concedit in perpetuum. Ultra montes quoque illis et haeredibus eorum donat et concedit in perpetuum, Taurinum totum cum omnibus pertinentiis euis, et Omnia feoda quae tenant de ipso comites de Canaveis, et eorum servitis et fidelitates. In comitatu quoque de Castro Amunt similiter feuds, fidelitates et servitia. In valle Augustensi concedit eis Castellionium, in perpetuum contra omnes homines, quod de illo tenet vicecomes Augustae.’ Roger Howden, *Chronica*, volume 2, pp. 41-42. For the English translation, see Roger Howden, *Annales*, volume 1, p. 363. Turin came under the control of the counts of Maurienne/Savoy through the marriage of Adelaide of Susa with Otto of Savoy in 1040.